
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 381 DEL 10/06/2019

OGGETTO: PROGETTO "CURA DELLA DIPENDENZA DA GIOCO D'AZZARDO 
PATOLOGICO"- APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASP 7 
DI RAGUSA  

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  436  del  04/06/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il Sottoscritto Dr. Francesco Lumiera Dirigente del Settore I, a seguito di espressa direttiva dell’assessore 
Affari Generali e Sviluppo di Comunità

Premette che
Il  gioco  d’azzardo  rappresenta  una  delle  patologie  legate  alla  dipendenza  patologica  a  più  alto 

impatto socio-economico e che i dati epidemiologici fanno rilevare che in Italia quasi 20 milioni di persone 
giocano a giochi legali del Monopolio dello Stato, e un numero imprecisato gioca a giochi illegali gestiti  
dalla malavita organizzata;

“l’industria gioco” oggi rappresenta la terza industria del paese e contribuisce a portare l’Italia ad 
essere la terza nazione, per gioco, al mondo;

da un punto di vista sanitario i danni legati al gioco d’azzardo rappresentano sempre più una delle  
sfide sanitarie ad alta complessità e richiedono competenze interdisciplinari , rispetto al già difficile compito 
di riabilitazione richiesto per le dipendenze da sostanze di abuso;

lo  Stato  intende  affrontare  la  moderna  sfida  delle  dipendenze  senza  sostanze  e  a  tal  scopo  ha 
stanziato fondi aggiuntivi previsti dalla Legge n. 190/2014, grazie ai quali l’ASP 7 di Ragusa ha predisposto, 
per  il  secondo  anno,  un  Camper  adeguatamente  attrezzato,  interamente  gratuito  per  l’utenza,  con 
strumentazione multimediale integrata ( videoproiettore, monitor, casse audio, pc, tablets, dispositivi per la  
connessione);

Atteso che 
Il progetto prevede una unità mobile di informazione e orientamento ai servizi sul gioco d’azzardo 

che percorrerà la Provincia di Ragusa e svolgerà l’intervento nei luoghi di aggregazione, di socializzazione e  
del tempo, producendo materiale condiviso con i Comuni della Provincia di Ragusa che parteciperanno al  
progetto in “Collaborazione”;

il Comune di Ragusa intende promuovere azioni di informazione e divulgazione relativamente al 
Progetto “Cura della dipendenza da gioco d’azzardo patologico”, fornendo il supporto logistico di concerto  
con la Polizia Municipale per la sosta e le permanenze del Camper;

Visto lo schema del Protocollo d’intesa tra l’ASP 7 di Ragusa, qui allegato per farne parte integrante 
e sostanziale, del quale si chiede l’approvazione ; 

Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 

integrazioni;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 3.04.2019 con la quale è stata approvata la 

nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione per il triennio  
2019-2021;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2019-2021;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento, per la sua natura giuridica, non comporta impegno 
di spesa;

Propone di deliberare

approvare  l’allegato  schema  di  Protocollo  d’intesa  con  l’ASP  7  di  Ragusa,  attivando  una 
collaborazione  finalizzata  a  interventi  di  prevenzione  e  fornendo  informazioni  precise  e  puntuali  sul 
problema del gioco d’azzardo patologico;

di  impartire  atto  d’indirizzo  al  Comando  Polizia  Municipale  che  fornirà  il  necessario  supporto  
logistico per la realizzazione del Progetto;

di dare atto che il  presente provvedimento, per la sua natura giuridica non comporta impegno di 
spesa;

di trasmettere il presente provvedimento al Comando della Polizia Municipale per porre in essere le 
attività necessarie richieste dall’ASP 7;

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  web  del  Comune  per  una  ampia  diffusione 
dell’iniziativa del Comune in collaborazione con l’ASP 7 di Ragusa. 

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: PROGETTO "CURA DELLA DIPENDENZA DA GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO"- APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON L'ASP 7 DI RAGUSA

